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Denna forskning studerar hur praktikarkitekturer, d.v.s. kulturdiskursiva, materialekono-

miska och sociopolitiska upplägg möjliggör och begränsa ledarskapspraktiken för direk-

törer för tre centra för småbarnspedagogik (Early Childhood Education, ECE). Uppgifterna 

har samlats in genom en kvalitativ skuggningsmetod, och har analyserats med hjälp av teo-

rin om praktikarkitekturer (Kemmis et al., 2013). Resultaten visar att sociopolitiska upplägg 

är avgörande för att styra pedagogisk ledarskapspraxis och de materialekonomiska och 

kulturdiskursiva upplägg som i sin tur påverkas. De sociopolitiska uppläggen för pedago-

giskt ledarskap grundades i kommunens organisationsstruktur. Denna struktur organise-

rade sedan i sin tur den dagliga praxisen för det pedagogiska ledarskapet. Sociopolitiska 

upplägg återgavs när direktörerna betonade vikten av nationell vägledning, lagstiftning och 

hur den nationella och lokala läroplanen ska genomföras. Dessa var relaterade till de mate-

rialekonomiska uppläggen eftersom de krävde tidsorganisering för diskussion, samt vidare-

utbildning av personal. I den nationella styrningen kombinerades materialekonomiska och 

socioekonomiska aspekter, samt kulturdiskursiva upplägg i ledarskapspraxis, detta efter-

som pedagogisk utveckling som anpassas till lagstiftningen och den nationella läroplanen 

kräver ett brett spektrum av ledarskapsfunktioner på centra. Essensen i pedagogisk ledar-

skapspraxis var de sammanslagna diskussionerna om pedagogik och hur läroplanen ska 

genomföras på ECE-centra. Dessa påverkades av kulturdiskursiva upplägg och centrum-

direktörernas ledarskapsfilosofi. 
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Studien bidrar till litteraturen genom att ta fram insikter om pedagogiskt ledarskap inom 

ECE genom ett praktikarkitektoniskt perspektiv (Kemmis et al., 2013). Resultaten bely-

ser sammankopplingarna och förhållandena mellan kulturdiskursiva, materialekonomiska 

och socialpolitiska upplägg och hur de i praktiken formar, möjliggör och ibland begränsar 

genomförandet av pedagogiskt ledarskap. 
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